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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác thi hành án hình sự và tái hòa 

nhập cộng đồng tại UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã Đức Phổ 

 

  

Để kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện công tác thi hành án hình sự và tái 

hòa nhập cộng đồng tại UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã, Chủ tịch 

UBND thị xã ban hành Kế hoạch kiểm tra như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác thi hành án hình sự 

và tái hòa nhập cộng đồng tại các xã, phường. Chủ động phát hiện những hạn chế, 

thiếu sót và khó khăn, bất cập trong quá trình thực hiện, để kịp thời chỉ đạo chấn 

chỉnh, khắc phục và hướng dẫn, giải quyết nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi 

hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn thị xã.   

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, phường đối 

với công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn. Quyết liệt 

chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, tổ chức, cá nhân có liên quan tham gia quản lý, 

giám sát, giáo dục, tạo điều kiện giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng 

đồng, người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng tại địa phương 

chấp hành nghiêm pháp luật, tích cực lao động, phát triển kinh tế, ổn định cuộc 

sống, ngăn ngừa tái phạm tội, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự tạo điều kiện 

thuận lợi cho sự phát triển kinh tế - xã hội của thị xã. 

- Gặp gỡ, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn 

tâm lý, việc làm cho người chấp hành án hình sự, người chấp hành xong án phạt 

tù, tạo điều kiện thuận lợi cho họ thực hiện tốt nghĩa vụ của người chấp hành án, 

sớm trở thành người có ích cho xã hội. 

- Công tác kiểm tra phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan, toàn diện, 

bám sát các quy định liên quan nhằm đánh giá đúng tình hình, thực trạng công tác 

thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng tại các xã, phường. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA  

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác thi hành án hình sự tại 

cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng, theo quy định của Luật Thi hành án hình sự 

và các văn bản hướng dẫn thi hành, Đề án “Bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối 

với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” giai đoạn 2021 

- 2025, Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù. 
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2. Tình hình, kết quả công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quản lý, giám sát, 

giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng, người tái hòa nhập cộng đồng 

tại xã, phường. 

3. Việc thực hiện nhiệm vụ của UBND cấp xã trong công tác quản lý, giám 

sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng (người chấp hành án treo, 

cải tạo không giam giữ, tha tù trước thời hạn có điều kiện, …) theo quy định của 

Luật Thi hành án hình sự. 

4. Việc thực hiện trách nhiệm của UBND cấp xã tại Điều 22 Nghị định số 

49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Thi hành án 

hình sự về tái hòa nhập cộng đồng. 

5. Kết quả việc xác nhận về đối tượng và điều kiện thụ hưởng chính sách tín 

dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù, theo quy định của Quyết định số 

22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với 

người chấp hành xong án phạt tù. 

6. Kết quả việc thực hiện nhiệm vụ của UBND các xã, phường theo mục II 

và tiểu mục 12 mục IV, Kế hoạch số 1798/KH-UBND ngày 17/8/2021 của UBND 

thị xã về triển khai thực hiện Đề án “Bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với 

người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” giai đoạn 2021 - 

2025. 

7. Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác 

thi hành án hình sự tại cộng đồng, tái hòa nhập cộng đồng tại địa phương; kiến 

nghị, đề xuất. 

(Nội dung cụ thể có Đề cương và Phụ lục kèm theo) 

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA, 

THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA 

1. Đối tượng kiểm tra: UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã. 

2. Thời gian kiểm tra: Có lịch và thông báo cụ thể sau. 

3. Phương pháp kiểm tra 

UBND các xã, phường tự kiểm tra và báo cáo kết quả cho UBND thị xã 

(qua Công an thị xã). UBND thị xã sẽ thành lập đoàn kiểm tra trực tiếp tại UBND 

một số xã, phường để tiến hành kiểm tra hồ sơ, sổ sách, tài liệu có liên quan đến 

việc triển khai thực hiện công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng tại các xã, 

phường và gặp gỡ, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, phổ biến, giáo dục pháp luật, tư 

vấn tâm lý, hỗ trợ việc làm, định hướng nghề nghiệp cho người chấp hành xong án 

phạt tù. 

4. Thành phần Đoàn kiểm tra 

- Công an thị xã: 01 đồng chí Lãnh đạo Công an thị xã phụ trách công tác 

thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng, 01 đồng chí chỉ huy Đội Cảnh sát 

Thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp, 01 đồng chí cán bộ Đội Cảnh sát thi hành 

án hình sự và hỗ trợ tư pháp, chịu trách nhiệm nắm tình hình chấp hành pháp luật 
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của đối tượng, kiểm tra hồ sơ, sổ sách về công tác thi hành án hình sự và tái hòa 

nhập cộng đồng. 

- Phòng Tư pháp thị xã: 01 đồng chí, có trách nhiệm phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho các đối tượng. 

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 01 đồng chí, có trách nhiệm tư 

vấn, hỗ trợ việc làm, định hướng nghề nghiệp, phổ biến các chính sách về việc làm 

đặc thù cho đối tượng.  

- Phòng giao dịch NHCSXH thị xã: 01 đồng chí, có trách nhiệm tuyên 

truyền, phổ biến rộng rãi chính sách tín dụng; hướng dẫn về hồ sơ vay vốn, trình 

tự và thủ tục cho vay đối với người chấp hành xong án phạt tù. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND các xã, phường báo cáo kết quả thực hiện theo Đề cương đính 

kèm Kế hoạch này và gửi UBND thị xã (qua Công an thị xã) trước ngày 

15/4/2024. 

2. Giao Công an thị xã thông báo lịch kiểm tra cụ thể đến UBND các xã, 

phường và thành phần Đoàn kiểm tra. Tổng hợp kết quả kiểm tra, báo cáo Chủ 

tịch UBND thị xã theo dõi, chỉ đạo. 

3. Phòng Tư pháp thị xã, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng 

giao dịch NHCSXH thị xã phân công cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra, phối hợp với 

Công an thị xã thực hiện việc kiểm tra đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, phường quán triệt 

thực hiện nghiêm túc, quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời 

trao đổi với Công an thị xã (qua Đội Cảnh sát Thi hành án hình sự và hỗ trợ tư 

pháp) để hướng dẫn./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Thị ủy; 

- TT HĐND thị xã; 

- CT, PCT UBND thị xã; 

- Công an thị xã; 

- Phòng Tư pháp thị xã; 

- Phòng LĐ-TB&XH thị xã; 

- Phòng giao dịch NHCSXH thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Chánh, Phó Chánh VP; 

- Lưu VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Văn Lý 
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